—1—

（B类）

广农函〔2023〕19 号

广汉市农业农村局
关于市十九届人大二次会议第 133 号建议的

答 复

肖里代表：

您在市十九届人大二次会议上提出的《关于连山镇村容貌建

设优化的建议》第 133号建议收悉。首先感谢您对我市农业农村

工作的关心和支持，我们对您提出的关于连山镇村容貌建设优化

的建议进行了认真研究和办理，现将办理结果向您答复如下：

—2—

一、统筹开展区域风貌治理

积极统筹农村人居环境、河湖治理、路域环境整治等资金开

展区域风貌治理工作，开展城乡环境卫生指数测评，向社会公布

测评结果，并充分运用测评结果对各地实施奖惩。加强村庄保洁

员队伍建设，鼓励有条件的地方建立城乡一体化保洁机制。加大

村庄公共空间整治力度，规范柴草堆放、农机具停放、广告贴放

等，清理私搭乱建，治理残垣断壁，开展农村电力线、通信线、

广播电视线“三线”维护梳理工作，推动乡镇线路违规搭挂治理。

二、共建共治共享宜居乡村

为群众提供共建共治共享便捷平台，凝聚群众智慧，汇聚乡

村人气，拉近邻里关系，营造乡里乡亲大家庭，人人都是主人翁

的整体氛围，推动形成民建、民管、民享的长效机制。通过“门

前三包”、村规民约、先进创建和环境卫生红黑榜等明确村民责

任。巩固全域无垃圾专项治理攻坚行动成果，持续深入开展村庄

清洁行动，建立“干净整洁院落”长效巩固机制，引导抓好人居

环境整治，保持日常清洁，确保院落常年保持干净、整洁、有序。

三、引导发挥村民内生动力

充分发挥农村基层党组织领导作用，发挥好党员先锋模范作

用、共青团、妇联、少先队等群团组织作用，积极开展爱国卫生

运动群众动员，加强农村人居环境建设、整治的宣传和先进创建；

要总结宣传一批农村人居环境改善的经验做法和典型范例，提高

农民的环境保护与卫生健康意识，形成良好的农村人居环境建设

—3—

和整治社会氛围，激发农民自觉维护村庄清洁、开展户厕管护、

垃圾分类等整治提升农村人居环境的主体意识。

再次感谢您对我市农业农村工作的关心和支持，希望继续对

我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，请

填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进一

步改进工作。

广汉市农业农村局

2023年 5月 22日

（联系人：章程；联系电话：18380444071；联系地址：广

汉市农业农村局；邮编：618300）

—4—

信息公开选项：主动公开

抄送：市人大人代工委，市政府办公室。

广汉市农业农村局 2023年 5 月 22日印发